Cứ 5 người làm một “ngũ”, 10 “ngũ” làm một “đồ”. Lại chọn hai người lanh lẹ giỏi giang trông nom việc dạy tập võ nghệ. Khi nào có sự điều động thì gọi quân ra; khi không có việc thì lại trở về làm ruộng” (Xem *An-nam chí lược*; quyển 14; phần *Bình chế*).
- (37) Vào năm Thiệu Long thứ chín (1266), Trần Thái Tông cho phép các vương hầu lập điền trang. Các vương hầu, công chúa cùng các phò mã cung tần đều được phép chiêu tập những người nghèo khổ có sắc đẹp vào làm nô tỳ, khai khẩn ruộng hoang lập thành trang ấp (Xem *Cương mục*, quyển 7, Trần Thái Tông, Thiệu Long cửu niên).

Chờ tra cứu thêm.
- (52) Tức Trần Thánh Tông.
- (53) Chỉ Mã Viện.
- (54), (55) Những chỗ này trong nguyên văn mất đi mấy chữ.
- (56) Tục uống bằng mũi của một số đồng bào thuộc dân tộc ít người trong sử sách cũ của ta thỉnh thoảng cũng có nói tới. Như vào năm Thiệu Bảo thứ hai (1280), Trần Nhật Duật thay mặt triều đình nhà Trần đến giảng hòa với Trịnh Giác Mật — một thủ lĩnh đồng bào dân tộc ở vùng sông Đà — đã cùng người địa phương «thủ thực tị âm» (ấn bốt bằng tay, uống nước bằng mũi) để tỏ tình quen thuộc anh em một nhà (xem *Cương mục* quyển 7, Trần Nhân Tông Thiệu Bảo nhị niên).